

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp”**  
**trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” (gọi tắt là Đề án 939) trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023; UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 939 trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của phụ nữ về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, phát triển kinh doanh, phát huy sức sáng tạo của phụ nữ.

- Hỗ trợ phụ nữ nâng cao kiến thức khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, tranh thủ nguồn lực, đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ mô hình kinh doanh, khởi nghiệp hiệu quả nhằm phát triển doanh nghiệp, sản xuất và dịch vụ góp phần tạo việc làm mới cho lao động nữ.

- Đề xuất chính sách hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp, nguồn vốn vay. Đặc biệt quan tâm hỗ trợ hộ nghèo đa chiều, mô hình sinh kế cho phụ nữ yếu thế, góp phần đảm bảo bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế.

**2. Yêu cầu**

Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò của các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể và địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 939; chú trọng lồng ghép với các đề án, chương trình, dự án khác có liên quan đang được triển khai thực hiện tại đơn vị, địa phương.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh; vai trò của phụ nữ đối với sự phát triển kinh tế**

- Tiếp tục duy trì các mô hình/tổ “Phụ nữ khởi nghiệp” đã được thành lập.

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước về khởi nghiệp và phát triển kinh doanh; vai trò của phụ nữ trong phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững; giới thiệu, quảng bá các sản phẩm, hàng hóa mới khởi nghiệp của cơ sở, hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp nhỏ và vừa do nữ làm chủ.

- Duy trì hoạt động tuyên truyền phụ nữ khởi nghiệp, các gương điển hình tiêu biểu về khởi nghiệp, phát triển kinh tế; quảng bá, giới thiệu và nhân rộng các mô hình kinh tế tiêu biểu của phụ nữ trên hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở và trang thông tin điện tử/Facebook của Hội, các ngành và địa phương.

## **2. Hỗ trợ phụ nữ khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo**

### **2.1 Tổ chức Ngày “Phụ nữ khởi nghiệp”**

Hội LHPN huyện chuẩn bị các điều kiện tổ chức Ngày hội “Phụ nữ khởi nghiệp” thông qua hình thức: Hội chợ trưng bày các sản phẩm khởi nghiệp của phụ nữ lần thứ II, năm 2023.

### **2.2 Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp**

- Hỗ trợ trưng bày các sản phẩm truyền thống của địa phương; giới thiệu, kết nối các sản phẩm đặc trưng của địa phương với Hội LHPN trong và ngoài huyện.

- Phối hợp vận động hỗ trợ vốn cho phụ nữ có đăng ký kinh doanh (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh cá thể) phát triển kinh doanh thông qua nguồn vốn Hội quản lý hoặc các tổ chức tín dụng.

- Tổ chức tập huấn cho hội viên phụ nữ khởi nghiệp các nội dung liên quan Phụ nữ gắn sản phẩm OCOP; nền kinh tế số và phát triển xanh trong sản xuất, mua bán; ứng dụng công nghệ số trong sản xuất, kinh doanh; giao lưu trao đổi kinh nghiệm bán hàng online ...

- Hỗ trợ sinh kế cho phụ nữ yếu thế, phụ nữ nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để tham gia phát triển kinh tế gia đình.

## **3. Tham gia các hoạt động do tỉnh tổ chức, triển khai**

- Phát động và hưởng ứng tham gia cuộc thi về “Phụ nữ với ý tưởng khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo”; viết về các gương khởi nghiệp điển hình, các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh do phụ nữ làm chủ.

- Tham gia các lớp tập huấn, các hoạt động tuyên truyền về khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh liên quan đến phụ nữ .

- Tham gia các hoạt động tư vấn hỗ trợ tiếp cận tín dụng, hỗ trợ vốn cho phụ nữ có đăng ký kinh doanh, phát triển kinh doanh thông qua vốn chủ động từ tổ chức Hội (nếu có) và các tổ chức tín dụng theo quy định.

- Lựa chọn các sản phẩm khởi nghiệp tại địa phương tham gia giới thiệu, trưng bày tại các Hội chợ trong và ngoài huyện theo yêu cầu.

## **4. Tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá tình hình thực hiện Đề án 939 năm 2023 và định hướng hoạt động năm 2024**

- Gắn với công tác kiểm tra định kỳ (6 tháng, 1 năm), Hội LHPN huyện tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án 939 tại các địa phương trên địa bàn huyện.

- Hội LHPN huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Đề án 939 năm 2023 vào cuối Quý IV/2023, chuẩn bị nội dung triển khai các hoạt động của Đề án 939 trong năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện năm 2023 cho UBND huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các cơ quan liên quan.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Từ nguồn kinh phí tỉnh hỗ trợ, kinh phí huyện (đã được UBND huyện giao dự toán đầu năm 2023 cho Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án 939 theo quy định hiện hành của Nhà nước.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội LHPN huyện**

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan tổ chức triển khai các hoạt động của Kế hoạch này.

- Tổ chức lớp tập huấn về một số vấn đề cơ bản của nền kinh tế số và phát triển xanh trong sản xuất, mua bán; ứng dụng công nghệ số trong sản xuất, kinh doanh cho hội viên phụ nữ khởi nghiệp.

- Tổ chức Hội chợ “Trung bày các sản phẩm khởi nghiệp” của phụ huyện nữ lần thứ II, năm 2023.

- Xét chọn, lập danh sách đề nghị hỗ trợ và tiến hành trao sinh kế cho phụ nữ yếu thế, phụ nữ nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện.

- Xây dựng biểu mẫu báo cáo, hướng dẫn việc lập báo cáo cho các địa phương và các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể có liên quan.

- Tổng hợp, báo cáo gửi UBND huyện, Hội LHPN tỉnh Bình Định và các cơ quan có liên quan.

#### **2. Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan của huyện**

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao, các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan có trách nhiệm:

- Phối hợp chặt chẽ với Hội LHPN huyện thực hiện các nội dung hoạt động trong Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với các cấp Hội Phụ nữ tổ chức triển khai Đề án 939 trong năm 2023 tại địa phương.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Hội LHPN huyện tổng hợp.
- Tạo điều kiện, lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án liên quan của cơ quan, đơn vị để thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị.
- Thường xuyên đưa tin, bài, chuyên mục tuyên truyền việc thực hiện Đề án 939 trên trang thông điện tử của huyện và trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

### **3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo xây dựng, bố trí kinh phí thực hiện Đề án 939 theo phân cấp ngân sách hiện hành phù hợp với sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương.
- Chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương phối hợp chặt chẽ với Hội phụ nữ triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- Hội LHPN tỉnh ;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Tân);
- Hội LHPN huyện;
- LĐVP;
- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP, K2.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**